
  

ESCRITURA DE PODER GENERAL 

  

OTORGA: 

GUSTAVO LAGO REY 

A FAVOR DE: 

MARIA ROSA FABARA VERA 

Y 

DIEGO MARIO RAMIREZ MESEC 

CUANTIA: INDETERMINADA 

DI: COPIA 

EEE RARAS RRA 

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, Capital de la República del Ecuador, hoy 

día veintisiete de septiembre del año dos mil siete; ante mí, Doctor Jaime Andrés Acosta 

Holguín, Notario Vigésimo Octavo de este Cantón, comparece a la celebración de la 

presente escritura el señor GUSTAVO LAGO REY, en su calidad de Administrador 

Único, y como tal Representante Legal de la compañía BERNARDO ALFAGEME 

S.A., conforme se desprende del documento que se adjunta, una compañía legalmente 

 



  

constituida al amparo de las Leyes del Reino de España. El compareciente es mayor de 

edad, de estado civil soltero, de nacionalidad española, domiciliado en Vigo, España, de 

paso por esta ciudad de Quito, hábil en derecho para contratar y obligarse; bien 

instruido por mi, el Notario, sobre el objeto y resultado de esta escritura pública, a la 

que procede de una manera libre y voluntaria; a quien de conocer doy fe, en virtud de 

haberme exhibido su documento de identificación, cuya copia fotostática debidamente 

certificada se adjunta a este instrumento, y me pide que eleve a escritura pública la 

minuta que me presenta, cuyo tenor literal y que transcribo a continuación es el 

siguiente: SEÑOR NOTARIO.- En el registro de escrituras públicas a su cargo, 

sírvase incorporar una de la cual conste un poder general, al tenor de las siguientes 

cláusulas:- PRIMERA: COMPARECIENTE.- Comparece a la celebración de la 

presente escritura el señor GUSTAVO LAGO REY, en su calidad de Administrador 

Único, y como tal Representante Legal de la compañía BERNARDO ALFAGEME 

S.A., conforme se desprende del documento que se adjunta, una compañía legalmente 

constituida al amparo de las Leyes de la República Española, a quien en adelante se le 

podrá denominar simplemente “MANDANTE”. El compareciente es mayor de edad, de 

estado civil casado, de nacionalidad española, domiciliado en Vigo, España, de paso por 

esta ciudad de Quito, hábil en derecho para contratar y obligarse. SEGUNDA.- 

PODER GENERAL.- Con los antecedentes expuestos, por el presente instrumento, el 

compareciente, nombra a la señora María Rosa Fabara Vera y al señor Diego Mario 

Ramirez Mesec, ciudadanos ecuatorianos, mayores de edad, de estado civil casados, 

domiciliados en esta ciudad de Quito, a quienes en adelante se les podrá denominar 

simplemente como “MANDATARIOS”; como Apoderados Generales, con poder 

amplio y suficiente como en derecho se requiere, para que a nombre y representación de 

la Compañía BERNARDO  ALFAGEME  S.A., intervengan judicial y 

 



AS 
extrajudicialmente para cuidar sus derechos e intereses, contesten demandas. que +: 

  

    
  

llegaren a.plantear en su contra, cumplan con las obligaciones contraídas, puedan abrir y 
A 

cancelar cuentas bancarias a nombre de la compañía, así como y, realicen todas los 

actos y contratos y negocios jurídicos que tengan relación con el objeto social y 

negocios de la MANDANTE, que hayan de celebrarse y surtir efecto en territorio 

ecuatoriano, por tratarse de un mandato general. Los MANDATARIOS, a nombre de la 

MANDANTE, podrán realizar y celebrar todos los actos y contratos que se requieran 

ante las autoridades, entidades y/o personas que ejerzan o no jurisdicción, 

especialmente, ante las de orden administrativo y judicial, pues están investidas de las 

más amplias facultades y atribuciones que confiere la Ley a los mandatarios y de 

aquellas contempladas en el artículo cuarenta y ocho del Código de Procedimiento Civil 

de la República del Ecuador, por ello, ninguna autoridad pública o privada podrá alegar 

insuficiencia de poder. Los MANDATARIOS podrán, a nombre y representación de la 

compañía BERNARDO ALFAGEME S.A., dentro del territorio de la República del 

Ecuador, participar en precalificaciones y calificaciones, para licitaciones y concursos, 

presentar ofertas, suscribir y presentar a nombre de la MANDANTE todos los 

documentos necesarios para los fines antes indicados, antes las autoridades, 

funcionarios e instituciones públicas o privadas, de igual forma los MANDATARIOS 

podrán realizar y ejercer las facultades antes indicadas ante personas naturales o 

jurídicas. TERCERA.- PLAZO.- El presente poder se confiere por tiempo indefinido. 

Usted señor Notario, se servirá anteponer y agregar las demás cláusulas de estilo 

necesarias para la completa validez de la escritura pública. (firmado) Doctora Maria 

Rosa Fabara Vera, con matrícula profesional treinta y cinco cincuenta y cuatro del 

Colegio de Abogados de Pichincha”.- (HASTA AQUÍ LA MINUTA QUE EL 

OTORGANTE ELEVA A ESCRITURA PUBLICA CON TODO SU EFECTO 

  

 



LEGAL). Leída esta escritura al compareciente por mí, el Notario, se afirma y ratifica 

en todo su contenido y firma conmigo en unidad de acto de todo lo cual doy fe. 

   
GUS 

Pasaporte N 

    

 



  

7 O J 

   

88779Í882 

   

3647/2007 

  

ACLUSIVO PARA DOCIUMENTE 5 NOTARIALES PAPEL E: 

www.registradores. org 
 
 

$ 
e Y
 

" 
É $ P
P
.
.
.
 3 

e 

IL 

O ALFAGEME, S.A.” 

    

r 

NUMERO ENTRADA 

05/2007 

 



  

1373 

a ALFAGEME 357. 

FAX 1pág. , 24 julio de 2007 

A: REGISTRO MERCANTIL DE PONTEVEDRA 

De: Pascual Romeo — Adjunto a Presidencia. 

Señores: 

Por medio del presente solicitamos emitan certificado de la Compañía BERNARDO 
ALFAGEME, S.A.. en el que figuren los siguientes datos: 

- Fecha de constitución de la compañía. 
- Confirmación de que la empresa está en vigor. 
- Certificación de que D, Gustavo Lago Rey, DNI 76999075-C, es Administrador 

Unico de la Sociedad. 

Para cualquier información adicional que precisen, no duden en contactar con nosotros 
en el teléfono 986-213217. 

Atentamente les saludamos, 

ual Romeo Peití 

junto a Presidencia. 

cía Exquisileces ES EN | Conservas de Pescados, Mariscos y Plalos Prepirider e Apartado 1570 - 36200 VIGO (España) e Tf.: 986 213 217 Fax: 986 203152, CAF. AS6600294 R. M. Pontevedra, F-28, 1,49, 1 Y Hoja 1100 www. allageme.com - e-mail: comerdaladfagemecalgemecom 

 



    

    

   

    

   

     
    

       

   

    

    

PAPEL EVCLUSMYO PARA DOCUMENTOS NOTARIALES 

nr 
- COGA1601689 

  

  

“.DON JOSE ENRIQUE MASIDE MIRANDA, REGISTRADOR 
MERCANTIL DE LA PROVINCIA DE PONTEVEDRA. ---unnmeoananan 

A 
A
 

e
 

ma
 

A
    cu

bo
 

va.
 

Ll CERTIFICO: Que en* Nista de la precedente instancia. y steniéndome 

estrictamente en-lo' en ella solicitado, he examinado los libros del Archivo de mi Cargo, a 

e los cúales tesulta: —_———- : MEN — LA 
  

  

PRIMERO: Que la Sociedad denominada “ BERNARDO ALFAGEMIE, S.A.”, 

:onstituida mediante escritura otorgada el 25 de marzo de 1.946, ante el notario de : 

adrid, don Rodrigo Molina Pérez, número 733 de su protocolo, y adaptada / 

osteriormente a la Ley 19/1989 de 23 de Julio, consta inscrita en este Registro 

Mercantil bajo la Hoja número PO-5.383, al folio 144 del libro 1172 de Sociedades. —-— 

  

  E - A - SEGUNDO: Que. dicha Sociedad «continúa « en la actualidad VIGENTE Y SIN 

[DISOLVER. -   

        

lors 
3 E ¡actuálidág está VIGENTE Y SIN REVOCAR.:   i 

  

E 

    

B£.$2: Declarada Al Fruta a lr, E, A, Ley e/1988 5). 

anos. 38) €€ E ARL_2123,24 1 ALA, |       
  

  

Art. 225 de la Ley Hipotecaria: La libertad o gravamen de los bienes inmuebles o derechos.reales sólo podrán acreditarse en perjuicia de tercero por certificación.del Registro: y 

Art. 335 del Reglamento Hipotecario: Los Registradores. de la: Propiedad son los únicos funcionarios que tienen facultad de certificar lo que resulte de fos libros del Registro. 
Art. 77 del Reglamento del Registro Mercantil: La facultad de certificar de los asientos del Registro corresponderá exclusivamente a los Registradores Mercantiles .... La certificación i 

será er único medio de acreditar fehacientemente el contenido de los asientos del Registro. | 
_ Art. 31.3 de la Ordenanza del Registro de Venta a Plazos de Bienes Muebies: Los derechos y garantías inscritas sólo podrán acreditarse en perjuicio de tercero mediante certificación. . 

T 
l 

4 e



PAPEL EXCLUSIVO PARA OCCUMEMTOS NOTARIALES 

  

CA Y 

  

8877918760 
8] 

  

05/2007, ) 
Yo, 0 

TESTIMONIO 

Yo, JULIO MANUEL DIAZ LOSADA, NOTARIO DEL 

ILUSTRE COLEGIO NOTARIAL DE GALICIA, CON RESIDENCIA 

EN VIGO,   

DOY FE: Que el presente testimonio extendido 

en tres folios de papel exclusivo para documentos 

notariales, Serie 8B, números del 7791881 al 

7791882, ambos inclusive, y éste que se reconoce, 

todos los cuales sello con el de mi notaría, 

COINCIDEN EXACTAMENTE con su original, que he tenido 

a la vista. 

En Vigo, a ocho _—= dos mil siete.— 

Í 

  

   
Apostille (o Jegalización única) 

(Convention de La Haye du 5 octobre 1961) 
(Rea) Decreto 2433/1978, de 2 de octubre) 

1. País: España, 
1 m a 2nputa rs Ei presenio documento puso 

  

  

+. Ha sido firmado poned ALE 
A 

045. SELLODE A CI CIA O 
32% |EGITIMACIONES Y 3. Ariuando en calidad de Notario de mota ratociconenaóns me 

, LEGALIZACIONES 4. Se halla sellado /timbrado con el de su Metaria 
ia 

e 

BO 

  

   
L 37%, 

Y UE mam mr ACA, 3 

CERTIFIL 

      2. 

POLA 

Y 180, 
Con el NÚMLTO.....oo.«(10.d. 3d. 

9. Selio/timbre 
           
    

 



.” ¡ e Es compulsa de la copia queen W tojajs; 
me fre presentada.» Quito a, 2 21 C0AVELC AA 

  

   



 
 

 
 

                      

  

4 
E431383 A 

? 

    

36913L6P1 
Irma del fiidlar/Holders signalure/Signature du titular (11) 

Sox Sex/Soxe 

. ps y? Me o 

Oficina LeP 6) 

NOMPASSEPORTNO. -* 

A7699 
Sence (a. birih/Liau de 

PONTEVEDRA) - 

                    

4 

 
  
       

 

1
 

ES 
5
 

7
 

2
0
3
 
3
8
 

¿
B
e
 
E
U
 

q
a
 

n
l
 

E
D
 
i
z
 

5 

d
s
 

3
-
 
2
0
3
 

L
o
 

2
 
y
O
 

e? 
e 
a
r
B
u
m
o
u
 

sasyéipuáy 
$ 

5
2
8
 

. 
[ 
UBIIRA 

ISITLUOUCALA 
e
p
w
c
a
n
e
 

se 
rpracosar 

B
u
r
g
 

[ 
SANUEISUL 

PPÍBOADQ 
ULA 

U
a
d
u
p
s
 

do 
[Ru J

0
3
N
t
,
 

¡Je 
expaosil 

euifeg 
/ 
RUNISIS 

SIEJTPOY 
Yu 

Op 
a
y
e
 

e 
e
u
r
o
 

yaeuepies7 
[ 
SORILOLYINE 

BUINSs! 
JO. POAJasaJ 

oded/ 
a
v
r
d
h
n
g
a
n
a
 

aus 
Looysa3 

all 
ma 

3
3
1
0
 

1013 
A
S
I
A
 
O
L
 
D
A
 

ro13 
9
0
0
0
0
1
]
 

/
M
o
d
a
s
s
e
d
 

a] 
42%ABP 

1
0
d
 
S
I
R
I
S
I
S
A
U
O
S
S
O
Y
I
O
I
N
E
 

XML 
SPALOSOL 

2
3
 

¡ 
t
e
p
a
y
B
i
p
u
á
 

apuspsaspnsed 
ap 

IpjOlj3quO4 
¿ 
I
N
L
B
I
B
A
 
B
U
N
M
A
Y
 

¿ 
amodesed 

jo 
Jipadxo 

esed 
sozuaradivo) 

SOPRpLIOINE 
SE; 

Y 
BpeAlosas 

euiBey 

. 
, 

P<ESPLAGOS<REY<<GUSTAVO<<<<EELE LEI LEILA 

 
 

“
Y
I
S
A
D
O
S
 

VISAS 

  

 
 

A A A a a lp rr 

  
AE431383<8ESP7610064M1103311A7699907500<<<22 9 

 



  

     MO, 

are 

dr 
A 

Fo 
hn arta 

a 

 



DOCTOR JAIME ANDRES ACOSTA HOLGUIN 

NOTARIO VIGÉSIMO OCTAVO DEL CANTON 

QUITO-ECUADOR % 

TORGO ANTE MI Y EN FE DE ELLO CONFIERO ESTA TERCERA COPIA 

CERTIFICADA DE ESCRITURA PUBLICA DE PODER GENERAL. OTORGADO POR: 

GUSTAVO LAGO REY. A FAVOR DE: MARIA ROSA FABARA VERA Y OTRO. 

FIRMANDOLA Y SELLÁNDOLA EN QUITO, A UNO DE OCTUBRE DEL DOS MIL 

SIETE, 

     

    

DOCTOR JAIME 
NOTARIO VIGÉSIM 

TA HOLGUIN 

DEL CANTON 

   



DOCTOR JAIME ANDRES ACOSTA HOLGUIN 

NOTARIO VIGÉSIMO OCTAVO DELCANTON 

QUITO-ECUADOR 

1 [e
p 

Qs
) 

RAZON: CON ESTA FECHA, SE TOMO NOTA AL MARGEN DE LA MATRIZ 

DE LA ESCRITURA PUBLICA DE: PODER GENERAL. OTORGADO POR: 

GUSTAVO LAGO REY. A FAVOR DE: MARIA ROSA FABARA VERA Y 

OTRO. OTORGADO ANTE MI, DE FECHA 27 DE SEPTIEMBRE DEL 2007, 

SE RESUELVE DE CALIFICAR DE SUFICIENTES LOS DOCUMENTOS 

OTORGADOS EN EL EXTERIOR; Y AUTORIZAR EL ESTABLECIMIENTO DE 

LA SUCURSAL EN EL ECUADOR A LA COMPAÑÍA EXTRANJERA BERNARDO 

ALFAGEME S.A., CON ARREGLO A SUS PROPIOS ESTATUTOS, EN 

CUANTO NO SE OPONGAN A LAS LEYES ECUATORIANAS; Y, LA 

CALIFICACIÓN DE LA MENCIONADA ESCRITURA, MEDIANTE 

RESOLUCIÓN No. 07.0.1J.4126, EMITIDA POR LA 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS DE FECHA 15 DE OCTUBRE DEL 

   

  

   

  

DOCTOR JAIME AND 

NOTARIO VIGÉSIMO BYO DEL CANTON 

   



  

REGISTRO MERCANTIL 
DEL CANTON QUITO 

  

ZON: Con esta fecha queda inscrito el presente Documento y la Resolución número 07.Q.1IJ. 

CUATRO MIL CIENTO VEINTE Y SEIS del SR. INTENDENTE DE COMPAÑÍAS 
DE QUITO de 15 de Octubre del 2.007, bajo el número 3101 del Registro Mercantil, Tomo 
138.- Quedan archivadas las SEGUNDAS COPIAS Certificadas de las Protocolizaciones 
(2); y, Escritura Publica que contienen los documentos referentes al ESTABLECIMIENTO 

DE LA SUCURSAL EN EL EC as a. Compañía Extranjera “ BERNARDO      
    

  

    

          

    

        

     

  

Y, SR. DIEGO MARI 

2.007, respectivamentgf 
Quito, DR. HOMER 

Metropolitano de 
cumplimiento a 
RESOLUCIÓN 

9; Y 27 de Septiembre de 

istrito Metropolitano de 

conservarlo por se 
el Repertorio baj 

DET EEORGAVILA 

¿ISTRADOR MERCANTIL 
DÉL CANTÓN QUITO, SUPLENTE.- 

HGAg.- 

¡[
op
 

e
 

 



REPUBLICA DEL FCUADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

| 65 
RESOLUCIÓN No.07.Q.1J. 4126 

DR. GONZALO MERLO PEREZ 
INTENDENTE DE COMPAÑNIAS DE QUITO 

CONSIDERANDO 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de cada una de las 
protocolizaciones (2) y escritura, efectuadas ante los Notarios Vigésimo Sexto y Vigésimo Octavo del 
Distrito Metropolitano de Quito, de fechas 12, 19 y 27 de septiembre: de» 2007, respectivamente, que 

contienen los documentos exigidos por el artículo 415 de la Ley de Compañías, previo al 
establecimiento de la sucursal en el Ecuador, de la compañía extranjera BERNARDO ALFAGEME 
S.A. de nacionalidad española; 

QUE la Dirección Jurídica de Trámites Especiales mediante Memorando No. 
SC.IJ.DJCPTE.2007.136 de 10 de octubre del 2007, ha emitido informe favorable sobre la suficiencia 

de los documentos presentados; 

EN ejercicio de sus atribuciones conferidas mediante Resolución No. ADM.07.229 de 16 de 

agosto del 2007; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- CALIFICAR de suficientes los documentos otorgados en el exterior; y, 
¿« autorizar el establecimiento de la sucursal en el Ecuador a la compañía extranjera BERNARDO 
ALFAGEME S.A., con arreglo a sus propios estatutos, en cuanto no se opongan a las leyes 
ecuatorianas; y, la Calificación del Poder conferido a través del Administrador Único y Representante 

* Legal de la compañía, a favor de la doctora María Rosa Fabara Vera y señor Diego Mario Ramírez 

Mesec, ambos de nacionalidad ecuatoriana, contenido en la escritura pública, otorgada ante el 
Notario Vigésimo Octavo del mismo Distrito, el 27 de septiembre del 2007. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER a) Que los Notarios Vigésimo Sexto y Vigésimo Octavo del 
Distrito Metropolitano de Quito, tomen nota del contenido de esta Resolución al margen de las 
protocolizaciones (2) y escritura de fechas 12, 19 y 27 de septiembre del 2007, respectivamente; b) 
Que el Registrador Mercantil del Distrito Metropolitano de Quito en cuyo cantón fija la compañía el 
domicilio de su sucursal, inscriba los documentos constantes en las protocolizaciones y escritura 
referidas y esta Resolución; y, c) Que dichos funcionarios sienten las razones respectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que se publique, por una vez, en uno de periódicos de mayor 
» Circulación en el Distrito Metropolitano de Quito, el texto íntearo del Poder con las razones 

correspondientes y un extracto de los documentos constantes en las protocolizaciones y escritura 

antes referidas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de las protocolizaciones y 
escritura referidas. 

COMUNIQUESE.- DADA y firmada en el Distr o de Quito, Y 

    
   
    

JUPERINIENDENCA DE LUMPAM.. 
e o £> Es fiel copia de los document... o 

Gonzalo ú Pérez Me reposan en los Archivos « 
RP/Cmf 

7 la Superi endencia de € ñ . Tram. 29017 
Í pa 

Quito, a 2£ OCT 0 

   



"REGISTRADOR MERCANTIL DEL 

Con esta fecha queda INSCRITA la presente 
Resolución, bajo el No.....34Q 4... 

se da asi cumplimiento a lo dispuesto en la 

misma, de conformidad a lo establecido en 
el Decreto 733 del 22 de Agosto de 1975, 

publicado en el Registro Oficial 873 del 29 

dto "OR? 2007 
nc NAAA nr 

? 

     

  

        

  

AS - 7 
Se ra A e 

CANTÓN 
   

     SUPLENTE 

     


